Bekrî, Teymî ve Kureşî nisbelerinden Arap asıllı bir aileye dayandığı ve İbnü’l-Hatîb
veya İbn Hatîbü’r-Rey diye de tanındığı ancak daha çok Fahreddin er-Râzî adıyla meşhur
olduğu belirtilmiştir.1

İlk hocası olan babasından ders aldıktan sonra babasının ölümü üzerine Simnân’a
giderek Kemâleddin es-Simnânî’nin (ö. 575/1179) derslerine katıldı. Daha sonra Rey’e
döndü, kelâm ve felsefe tahsil etti. Üstün zekâsı ve azmi sayesinde kısa zamanda kendini
yetiştirdi.2

Üne kavuşmasında yaptığı ilmî seyahatlerin büyük payı olan Râzî, İbn Rüşd el-Hafîd
(ö. 595/1198), Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1166)
gibi meşhur âlimlerle de muasırdır. Gittiği ilim merkezleri arasında Cürcân, Tûs, Herat,
Hârizm, Buhârâ, Semerkant, Hucend, Belh, Gazne gibi yerler bulunmaktadır. Mutezile
âlimleri ile yaptığı bazı tartışmalar sonucu Hârizm’i terkedip Rey’e dönmek zorunda kaldı.
Daha sonra Mâverâünnehir beldelerini dolaştı.

asrın en büyük
düşünürlerinden biri olarak kabul edilen Râzî kelâm, fıkıh usûlü, tefsir, Arap dili, felsefe,
mantık, astronomi, tıp, matematik gibi çağının hemen hemen bütün ilimlerini öğrenip bu
alanlarda eserler vermiş çok yönlü bir âlimdir. Bundan dolayı “allâme” unvanıyla da anılmış-
tır. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) eş-Şâmil’ini, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)
el-Müstasfâ’sını ve Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) el-Mutemed fî Usûli’l-Fıkh’ını
çocukken ezberlemesi güçlü hafızasının delili olarak zikredilir. Eserleri ve öğrencileri ara-
cılığıyla görüşleri yayılmış, tesirleri çağını aşar hale gelmiştir. Kutbeddin el-Mısrî, Esîrüddin
el-Ebherî, Tâceddin el-Urmevî ve Sirâceddin el-Urmevî.

Ona göre haram olduğu hakkında nass
bulunmayan her şey mübahtır ve -Ebû Müslim el-İsfahânî’nin benimsediği gibi- Kur’an’da
nesih yoktur.8

Fıkıh Usûlü’ne dair yazdığı el-Mahsûl adlı eseri Gazzâlî’nin el-Müstasfâ’sı, Cüveynî’nin
el-Burhân’ı, Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Umed’i ve Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin el-
Mu’temed’ine dayanan9 bir cem ve ihtisar kabul edilmektedir.10 Adından söz ettiren bu eseri
üzerinde şerh, talik ve ihtisar türünden birçok çalışma yapılmıştır.11 Özellikle Siraceddin
el-Urmevî (ö. 682/1283) ve Taceddin el-Urmevî (ö. 653/1255) gibi öğrencileri tarafından
yapılan ihtisarları dikkat çekmiştir. Bu ihtisarlar et-Tahsîl ve el-Hâsıl isimlerini taşımakta-
dır. Bu iki kitap da birçok âlim tarafından şerh edilmiştir.12

Râzî, el-Mahsûl’ü otuzlu yaşlarında kaleme almış ve 576 (1180) yılında tamamlamıştır.
Eser, yazıldığı tarihten itibaren fıkıh öğrencileri ve ilim adamları tarafından büyük rağbet
görmüş ve pek çok kişi tarafından istinsah edilmiştir.13

O en çok kelâm alanında eser vermiştir.20 Felsefe, mantık, astronomi, tıp ve
matematik konularında da eserler yazan Râzî ilimler tarihi araştırmalarına konu olmuştur.21

Eserleri ve tesiriyle İslâm düşünce tarihinde önemli mevki işgal eden büyük bir şah-
siyet olmasına rağmen Râzî, Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Nasıruddîn et-Tûsî (ö.
384/1274), Esîrüddin el-Ebherî (ö. 375/1265), Sirâceddin el-Urmevî ve İbn Teymiyye (ö.
728/1328) gibi değişik mezheplere mensup âlimlerce eleştirilmiştir.22 Bu durum bir eksiklik
değil, aksine onun çok çalışan, çok eser veren, fazlaca öğrenci yetiştiren, ilim ve düşünce
dünyasında kendi döneminin önemli ve etkili bir siması olduğuna işaret etmektedir.

Bununla beraber selefle-
riyle karşılaştırıldığında Râzî’nin fıkıh usûlüne mesâil ve hüküm açılarından ne kattığının
sorgulanabileceği bir fakih ve usûlcü olarak sahip olduğu nitelikler bakımından meselâ
Cüveynî ve Gazzâlî ile karşılaştırıldığında ona üstün bir makam biçilemeyeceğinin ileri
sürülebileceği söylenmiştir. Fıkıh Usûlü konularının Ebu’l-Hüseyin el-Basrî, Debûsî (ö.
430/1039), Serahsî (ö. 483/1090), Pezdevî (ö. 482/1089), Cüveynî, Gazzâlî gibi pek çok
usûl âlimi eliyle ayrıntılı olarak işlendiği IV-V. (X-XI.) yüzyıllarda olgunlaştığı ve gelişi-
mini tamamladığı söylenerek itirazlar getirilmiştir. Zira özellikle V. (XI.) yüzyılda yaşamış
olan söz konusu âlimler Fıkıh Usûlü tarihini önemli ölçüde etkilemişler ve eserleri devamlı
başvurulan klasikler halini almıştır.

Bir üstattan kaynaklanan ilmî bir akım yahut konu ve problemlere yaklaşım açısın-
dan görüşleri arasında benzerlik bulunan düşünürler grubu şeklinde tarihî bir olgu olarak
Râzî mektebinden bahsedilebilir. Burada Râzî ile onun usûl eserleri üzerinde çalışan yedi
usûlcünün görüşleri öne çıkmaktadır: Tâceddin el-Urmevî, Kâdî Sirâceddin el-Urmevî,
Şemseddin el-İsfahânî (ö. 688/1289), İbnü’t-Tilimsânî (ö. 644/1246), Kâdî Beyzâvî (ö.
685/1286), Karâfî (ö. 684/1285) ve Safiyyüddin el-Hindî (ö. 715/1315). Bu usûlcüler, ya
doğrudan Râzî’nin öğrencisidirler veya ona ulaşan bir eğitim silsilesine sahiptirler.24

Râzî mektebine mensup âlimler, kelâm ve mantık ilmi başta olmak üzere bütün aklî
ilimlere hususî bir değer verirler ve gerek ihtisas eğitimlerinde gerekse telif ettikleri eser-
lerde bu ilimler öne çıkar.25